
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £02.12 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Monday, 24 March 2025 

 
 
Dear Councillor,  
 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 

 
A meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 1 will be held Hybrid in the Council 
Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ remotely via Microsoft Teams on 
Monday, 31 March 2025 at 11:00. 
 
AGENDA 

 
1 Apologies for Absence

  
To receive apologies for absence from Members. 
 
 

2 Declarations of interest
  

To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations). 
 
 

3 Approval of Minutes             5 - 12
  

To receive for approval the minutes of a meeting of the Subject Overview and Scrutiny 
Committee 1 of the 16/01/25. 
 
 
 
 

  

Public Document Pack



4 School Modernisation              13-28
  

Invitees: 
 
Councillor Martyn Jones – Cabinet Member Education and Youth Services  
 
Lindsay Harvey - Corporate Director for Education, Early Years and Young People 
 
Nicola Echanis - Head of Education, Early Years and Young People 
Gaynor Thomas – Manger – Sustainable Communities for Learning  
Mark Lewis – Group Manager, Early Years and Young People  
Jason Burton – Principal Architectural Assistant  
Justin Kingdon – Group Manager Corporate Landlord  
Becca Avci – Welsh in Education Plan Co-ordinator 
Stephanie Thomas – Early Years and Childcare Team Manager 
Nicola Jones – Senior Portfolio Surveyor, Education and Wellbeing  
 
Headteachers  
 
Adam Raymond – Headteacher of Pencoed Primary School  
Delyth Davies – Headteacher of Ysgol Y Ferch o’r Sgêr 
 
 

5 Conclusions and Recommendations
 
 

6 Information Report - Quarter 3 Performance 2024-25       29 - 86
 
 

7 Forward Work Programme Update          87 - 106
 
 

8 Urgent Matters
  

To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in  
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 
 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
 
 
 
 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


Councillors: 
 
JPD Blundell 
RJ Collins 
HJ David 
H Griffiths 
D M Hughes 
J Llewellyn-Hopkins 
I M Spiller 
T Thomas 
JH Tildesley MBE 
A Ulberini-Williams 
AJ Williams 
E D Winstanley 
 
 
Registered Representatives 
 
Angela Clarke    Church in Wales Representative 
Samantha Lambert-Worgan  Parent Governor Special School 
 



This page is intentionally left blank



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - THURSDAY, 16 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON THURSDAY, 16 JANUARY 2025 AT 11:00 
 
 

Present 
 

Councillor A Ulberini-Williams – Chairperson 
 
HJ David D M Hughes E D Winstanley  

 
 

Present Virtually 
 

JPD Blundell RJ Collins I M Spiller T Thomas 
AJ Williams    
 
 
Apologies for Absence 
 
H Griffiths and J Llewellyn-Hopkins 
 
Invitees / Registered Representatives  
  
Councillor John Spanswick 
Councillor Jane Gebbie 

Leader 
Deputy Leader / Cabinet Member Social Services, Health and Wellbeing 

Councillor Hywel Williams 
Councillor Martyn Jones 
 
Carys Lord  
Lindsay Harvey   
 
Deborah Exton  
Victoria Adams 
Adele Ahearn  
Judith Tutssel  
 
Angela Clarke  

Cabinet Member for Finance and Performance 
Cabinet Member for Education and Youth Services 
 
Chief Officer – Finance, Housing and Change  
Corporate Director – Education, Early Years & Young People 
 
Deputy Head of Finance  
Finance Manager – Communities, Education, Early Years and Young People  
Accountant – Education, Early Years and Young people  
Local Management of Schools Officer 
 
Registered Representative – Church in Wales  

P
age 5

A
genda Item

 3



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - THURSDAY, 16 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

 
Headteachers  
 
Jonathan Lewis 
Ravi Pawar   
 

 
 
 
Vice Chair of Schools Budget Forum  
Chair of Bridgend Association of Secondary Headteachers   

Officers: 
 
Rachel Keepins        Democratic Services Manager 
Lucy Beard Scrutiny Officer 
 
Declarations of Interest 
 
Councillor Amanda Williams – Personal Interest – Chair of Governors at Coety Primary School and Vice Chair of Governors at Brynteg Comprehensive 
School.  
Councillor Elaine Winstanley – Personal Interest – Item 4 – Employee of Awen Cultural Trust  
Councillor Alex Ulberini-Williams – Personal Interest – Item 4 (Budget Reduction Proposals) - Husband is a Mu
[...]
xt March meeting of SOSC 1 due to the item going to Cabinet on 4th February it was 
suggested this item be rescheduled for a year’s time to see how it has been embedded into the 
system.  

2. Members wished for it to be brought to the next SOSC 1 FWP planning meeting that Behaviour, 
Exclusions and Attendance be brought forward to the March meeting.  

 

Date Decision Made 
 

16 January 2025 

 
 

66. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

None  

Date Decision Made 
 

16 January 2025 

 
 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link.  
  
The meeting closed at 3:14pm.  
  
 

 

P
age 10

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=394&MId=4682


 

 
Meeting of:  

 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 

 

 
Date of Meeting:  

 
31 MARCH 2025 

 

 
Report Title:  

 
SCHOOL MODERNISATION  

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR  

 EDUCATION, EARLY YEARS AND YOUNG PEOPLE 

 
Responsible 
Officer: 

   
GAYNOR THOMAS 

MANAGER, SUSTAINABLE COMMUNITIES FOR LEARNING 
 
 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  
 

 

There is no effect upon the policy framework or procedure 
rules. 

Executive 
Summary:  
 

This report provides a progress update on the individual 
schemes being delivered through the School Modernisation 

Programme. 

 
1. Purpose of Report  
 
1.1 The purpose of this report is to inform Subject Overview and Scrutiny Committee 1 

(SOSC1) of progress made in respect of the School Modernisation Programme 
(SMP). 
 

2. Background  
 
 Objectives 
 
2.1 The SMP is a long-term strategy of investment which aims to deliver on the 

following objectives:  
 

• transforming learning environment and learner experience; 

• address pupil place requirements to meet demand; 

• improving the condition and suitability of the education estate; 

• deliver sustainable learning environments; 

• create schools which are community focused; and 

• deliver the 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 31 MAWRTH 2025 

 

COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 1 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD LLUN, 31 MAWRTH 2025 AM 11:00 
 
 

Yn Bresennol 
 

Cynghorydd A Ulberini-Williams – Cadeirydd 
 
JPD Blundell HJ David   

 
 

Yn Bresennol yn Rhithwir 
 

RJ Collins H Griffiths D M Hughes J Llewellyn-Hopkins 
I M Spiller T Thomas AJ Williams ED Winstanley 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
Angela Clarke Cynrychiolydd Cofrestredig – Yr Eglwys yng Nghymru 
 
Becca Avci  Cydlynydd Cynllun Cymraeg mewn Addysg  
 
 
Gwahoddedigion / Cynrychiolwyr Cofrestredig: 
 
Y Cynghorydd Martyn Jones Aelod Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid 

 
 

Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Gaynor Thomas Rheolwr Rhaglen Ysgolion 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Justin Kingdon Rheolwr Grŵp Landlord Corfforaethol 
Jason Burton Prif Gynorthwyydd Pensaernïol 
Stephanie Thomas Rheolwr Tîm Blynyddoedd Cynnar a Gofal Plant 
 
 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 31 MAWRTH 2025 

 

 
Penaethiaid: 
 
Adam Raymond Pennaeth Ysgol Gynradd Pencoed  
Delyth Davies Pennaeth Ysgol y Ferch o'r Sgêr 
Mike Stephens Pennaeth Ysgol Gyfun Porthcawl 
 
Swyddogion: 
 
Kelly Watson  Prif Swyddog – Gwasanaethau Rheoliadol a Chyfreithiol, AD a Pholisi Corfforaethol 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu 
Stephen Griffiths Swyddog Craffu 
 
Datgan Buddiannau 
 
AJ Williams Personol – Eitem 4 – Cadeirydd y Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd Coety  
JPD Blundell Personol – Eitem 4 – Llywodraethwr yn Ysgol Gyfun Bryntirion 
H Griffiths Personol – Eitem 4 – Cadeirydd Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd Ffaldau a Choleg Cymunedol y 

Dderwen 
E. D. Winstanley Personol – Eitem 4 – Llywodraethwr yn Ysgolion Cynradd Afon-y-Felin a’r Ferch o'r Sgêr 
I.M. Spiller Personol – Eitem 4 – Plant yn Ysgol Gyfun Bryntirion 

 
 

67. Cymeradwyo Cofnodion  
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 ar 16 Ionawr 2025 yn gofnod gwir 
a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

31 Mawrth 2025      

 
 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 31 MAWRTH 2025 

 

 
68. Moderneiddio Ysgolion 

 
 

Y Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelod o'r Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y 
Pwyllgor yr argymhellion canlynol: 
 
Argymhellion: 
 

1. Roedd y Pwyllgor yn cydnabod yr angen i fod yn ymwybodol o'i rôl ei hun wrth fonitro, rheoli a 
lliniaru prosiectau moderneiddio ysgolion ar ran yr awdurdod lleol, fel bod prosiectau'n cael eu 
cyflawni ar amser ac ar gyllideb a gwnaeth gais fod adroddiad strategol a blaengar yn cael ei 
gyflwyno i'w ystyried gan yr Aelodau mewn cyfarfod yn y dyfodol, a fyddai'n cynnwys y canlynol: 
 
 Archwiliad o gyflwr pob ysgol yn Sir Pen-y-bont ar Ogwr.  
 Dadansoddiad o'r gwersi a ddysgwyd o'r prosiectau moderneiddio ysgolion sydd wedi 

digwydd neu sydd yn y broses o gael eu cynllunio a'u hadeiladu, gan gynnwys effaith grymoedd 
gwleidyddol ac economaidd ehangach. Byddai angen i'r adroddiad ystyried materion fel rôl a 
gwerth capiau prisiau; rheoli a lliniaru risg, gan gynnwys effaith ecoleg ar amseru a chostau 
prosiectau; caffael; caffael tir; effaith newidiadau dylunio i brosiectau; a rheoli a goruchwylio 
prosiectau, yn enwedig o ran cyfraniad y Cabinet a'r Bwrdd Rheoli Corfforaethol.  

 Demograffeg y dyfodol yn y Fwrdeistref Sirol, ac effaith datblygiadau tai newydd ac 
arfaethedig, a'r effaith bosibl ar ddalgylchoedd ysgolion a niferoedd disgyblion.  

 Dyfodol moderneiddio ysgolion a chyllid prosiectau yng Nghymru. 
 
 

2. Argymhellodd y Pwyllgor, o ystyried yr heriau sylweddol yn sgil y cynnydd ym mhoblogaeth y Sir 
yn unol â'r datblygiadau newydd o fewn y Cynllun Datblygu Lleol a’r ffaith fod Pen-y-bont ar Ogwr 
yn ardal twf strategol sydd yr un mor bell oddi wrth Gaerdydd ac Abertawe, fod angen mynd i'r afael 
â materion datblygu ysgolion yn y dyfodol gyda Llywodraeth Cymru, yn enwedig yn y lle cyntaf, a 
bod angen codi a thrafod materion yn ymwneud â hyblygrwydd wrth gynllunio ar gyfer niferoedd 
disgyblion arfaethedig a dyfodol rhaglenni a chyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer moderneiddio 
ysgolion.   

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 

31 Mawrth 2025      



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 31 MAWRTH 2025 

 

 
 

69. Adroddiad Gwybodaeth - Perfformiad Chwarter 3 2024-25 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD: 
 
Ystyriodd y Pwyllgor gynnwys adroddiad Perfformiad Chwarter 3 2024-25, Dangosfwrdd Perfformiad 
Corfforaethol Chwarter 3 2024-25 a'r Traciwr Rheoleiddiol a ddiweddarwyd ar gyfer Chwarter 3 2024-25 o 
fewn cylch gorchwyl y Pwyllgor ac ystyriodd y dangosfwrdd a'r traciwr wrth ystyried adroddiad Blaenraglen 
Waith y Pwyllgor. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

31 Mawrth 2025      

 
 

70. Diweddariad am y Flaenraglen Waith 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cydnabu'r Pwyllgor, yn dilyn Argymhelliad Archwilio Cymru a wnaed yn ei adroddiad ar Drefniadau 
Gwneud Penderfyniadau yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ym mis Medi 2024, y bydd y 
Flaenraglen Waith yn cael ei chryfhau i fod yn fwy blaengar, mewn ymgynghoriad â'r Cadeirydd, i alinio â 
Blaenraglen Waith y Cabinet yn ogystal ag atgyfeiriadau gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol 
a'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gwneud y mwyaf o'r cyfleoedd ar gyfer craffu cyn penderfynu.  
 
Bod y Pwyllgor wedi cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn Atodiad A yn amodol ar gynnwys yr argymhellion 
isod, nododd y Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B a nododd y byddai'r Flaenraglen 
Waith, fel y cymeradwywyd gan y Pwyllgor, yn cael ei hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol.  
 
Gwnaeth y Pwyllgor gais i’r canlynol gael ei gynnwys yng nghwmpas yr adroddiad ar Ymddygiad, 
Gwaharddiadau a Phresenoldeb Disgyblion, i'w ystyried gan yr Aelodau yn y cyfarfod ar 8 Mai: 
 

 Diweddariad ar Gadw Dysgwyr yn Ddiogel gan gynnwys, os yn briodol, unrhyw ddiweddariad ar y 
gweithgor arfaethedig a sefydlwyd gan yr Aelod Cabinet ynghylch Diogelwch Disgyblion 
(casgliadau, os oes o gwbl ar hyn o bryd, neu rywfaint o eglurder ynglŷn â'r aelodaeth a'r 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 31 MAWRTH 2025 

 

gweithgareddau).  

 Effaith y rhestr aros ar gyfer darpariaeth arbenigol ar ymddygiad heriol a gwaharddiadau mewn 
ysgolion prif ffrwd.  

 
Gwnaeth y Pwyllgor gais i’r canlynol gael ei gynnwys yng nghwmpas adroddiad i'w ystyried gan yr 
Aelodau mewn cyfarfod yn gynnar yn 2025/26 Blaenraglen Waith: 
 

 Cynlluniau Datblygu Unigol.   

 Anghenion Dysgu Ychwanegol. 

 Darpariaeth Arbenigol.   
 

Gofynnodd y Pwyllgor i’r cynlluniau ar gyfer cyflwyno'r adroddiadau canlynol a'r sesiynau briffio aelodau 
gael eu cytuno a'u cyflwyno mewn iteriad o'r Flaenraglen Waith yn y dyfodol: 

 

 Cynlluniau gwella ysgol – Cyfarfod ar ddechrau 2026.  

 Perfformiad ysgolion - Adroddiadau Estyn - Briff Aelodau - Cynnwys manylion ar lefel ysgol.   

 Diffygion ysgol – ar ffurf adroddiad i'r pwyllgor neu Friff Aelodau.   
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

31 Mawrth 2025      

 
 

71. Materion Brys 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed  
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

31 Mawrth 2025      

 
 
I wylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon.  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 13:39.   
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=394&MId=4719&Ver=4

